
 

DETERMINAZIONE N. 439/2017 

 
 
Oggetto: 
Affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa collettiva per 
il rischio di infortuni connessi alle attività professionali del personale 
dipendente dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’anno 2018. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo 
Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in 
data 10 giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
visto ed annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti 
pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato …”; 

VISTA la lettera contratto del 22/12/2017 (prot. AgID n. 26712), con la 
quale è stato affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
alla Aon Spa, per la gestione nell’interesse e per conto dell’Agenzia dei 
rapporti con le Compagnie assicuratrici; 
VISTA la scadenza della polizza assicurativa in oggetto, stipulata con la 
Lloyd’s di Londra, al 31/12/2017; 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 29/12/2017, con il 
quale il responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale – 
richiamando il proprio appunto del 07/12/2017, per le motivazioni 
rappresentate in base alle indicazioni formulate dal broker con e-mail del 28 
e del 29/12/2017 – propone di stipulare con la Compagnia Aig Europe 
Rappresentanza generale per l’Italia, mediante adesione alla Cassa 
Previline, la polizza per il servizio di copertura assicurativa in oggetto, 
riferita: 



 

 3 

• a n. 88 dipendenti e n. 8 dirigenti, tra cui il Direttore Generale e n. 1 
Direttore; 

• ad una durata contrattuale di un anno, dal 1° gennaio al 31 dicembre 
2018; 

• alla possibilità di disdetta dalla stessa polizza da parte dell’AgID con 
pagamento del solo premio goduto in prorata; 

• ad un premio lordo complessivo pari a € 29.481,60 oneri fiscali 
inclusi: 

CONSIDERATO che le condizioni della polizza in oggetto evidenziate nel 
suddetto appunto per n. 8 dirigenti e un premio lordo annuo pari a € 
6.936,00 (a differenza del premio relativo al corrispondente premio della 
polizza in essere di € 9.333,40) sono, in particolare, le seguenti: 

- rischio assicurato: infortuni professionali ed 
extraprofessionali; 

- caso morte: € 600.000,00; 
- caso invalidità permanente: € 620.000,00; 
- rimborso spese mediche: € 10.000,00 fino al 69 anni di età 
- franchigia 3% relativa al 10% solo extraprofessionale, più 

itinere; 
CONSIDERATO altresì che le condizioni della polizza in oggetto 
evidenziate altresì nel suddetto appunto per n. 88 dipendenti e un premio 
lordo annuo pari a € 22.545,60 (a differenza del premio relativo al 
corrispondente premio della polizza in essere di € 29.999,98) sono, in 
particolare, le seguenti: 

- rischio assicurato: infortuni professionali, più itinere; 
- caso morte: € 300.000,00; 
- massimale invalidità permanente € 310.000,00; 
- rimborso spese mediche € 5.000,00; 
- franchigia 3% relativa al 10%; 

RILEVATO che il personale AgID risulta da diversi anni coperto da 
polizze assicurative, tra cui quella in oggetto; 
TENUTO CONTO della mancata definizione dei comparti di 
contrattazione e della mancata definizione dell’assetto organico del 
personale, che non permette di dimensionare il fabbisogno del servizio in 
modo razionale nonché funzionale ai fini dell’espletamento di una 



 

 4 

procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto per una durata 
pluriennale, rendendosi viceversa necessaria la disciplina dello stesso 
servizio attraverso un affidamento di durata annuale, maggiormente 
adattabile alle attuali esigenze, dinamiche di lavoro e capacità finanziarie 
dell’Agenzia; 
CONSIDERATO quanto rappresentato dal broker con e-mail del 
29/12/2017, in ordine alla competitività del premio della polizza 
assicurativa in oggetto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
riferimento, anche tenendo conto delle caratteristiche e qualità delle 
prestazioni ad essa connesse,  
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra tra i servizi 
disponibili sul MEPA; 
TENUTO CONTO che la spesa complessiva per la stipula della polizza in 
oggetto pari ad euro 29.761,60, oneri fiscali inclusi, oltre € 280,00 quale 
contributo unico una tantum per l’adesione alla cassa Previnile, potrà 
trovare copertura come da e-mail del 29/12/2017 dell’Area Contabilità, 
finanza e funzionamento, a valere sull’impegno provvisorio, anno 2018, n. 
1/2017/568/1 (ObFu Funzionamento, CEB.09.e.01.0004, Altri oneri 
assicurativi personale); 
VISTO il DURC on line n. prot. INPS_8275964 del 20/10/2017 (scadenza 
validità 17/02/2018), dal quale risulta che la Aig Europe, Rappresentanza 
generale per l’Italia risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
RITENUTO di dover procedere 

 

DETERMINA 
 

1. Di stipulare, mediante il broker Aon Spa e tramite adesione alla Cassa 
Previnile, la polizza assicurativa collettiva per il rischio di infortuni 
connessi alle attività professionali del personale dipendente 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale per l’anno 2018 con la Aig Europe, 
per la copertura di n. 8 dirigenti, tra cui il Direttore Generale e n. 1 
Direttore, e n. 88 dipendenti, per la durata di un anno, a decorrere dal 1° 



 

 5 

gennaio al 31 dicembre 2018, e un premio lordo annuo di € 29.481,60, 
oneri fiscali inclusi. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del decreto legislativo n. 
50/2016 e smi, la dott.ssa Franca Battaglia Responsabile unico del 
procedimento e Direttore dell’esecuzione, che avrà cura di trasmettere 
al broker il CIG relativo al contratto per la polizza assicurativa in 
oggetto non appena reso disponibile. 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro € 29.761,60, oneri fiscali 
inclusi, a valere sugli impegni provvisori di seguito indicati, esercizio 
finanziario 2018: 

- 1/2017/566/1, anno 2018, conto Co. Ge CEB.09.e.01.0004, € 
6.936,00, relativamente alla Polizza infortuni Dirigenti; 
- 1/2017/566/2, anno 2018, conto Co. Ge CEB.09.e.01.0004 € 
22.545,60 relativamente alla Polizza infortuni Dipendenti; 
- 1/2017/566/3, anno 2018, CEB.09.e.01.0004 280,00, € 280,00, per 
adesione una tantum alla cassa Previnile. 

 

 

Roma, 

 
 
(firmato) Antonio Samaritani 


